Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social, com direito a voto. 

TÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º Fica a receita orçamentária dos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social estimada em R$ 37.100.171.739 (trinta e sete bilhões, cem milhões, 
cento e setenta e um mil, setecentos e trinta e nove reais), abrangendo: 

I – R$ 33.596.939.150 (trinta e três bilhões, quinhentos e 

noventa e seis milhões, novecentos e trinta e nove mil, cento e cinquenta reais) do 
Orçamento Fiscal; e 

II – R$ 3.503.232.589 (três bilhões, quinhentos e três milhões, 
duzentos e trinta e dois mil, quinhentos e oitenta e nove reais) do Orçamento da Seguridade 
Social. 

Parágrafo único. Das receitas dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, R$ 1.681.619.860 (um bilhão, seiscentos e oitenta e um milhões, 
seiscentos e dezenove mil, oitocentos e sessenta reais) correspondem às receitas 
intraorçamentárias. 

Art. 3º As receitas da arrecadação de tributos, de contribuições 
e de outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente e discriminadas 
no Anexo I desta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento:

[...]

3.8.9 - Outras Receitas de Capital 10.000.000 0,03 

TOTAL DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS [c] 1.681.619.860 4,53 

TOTAL [a+b+c] 37.100.171.739 100 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Seção I 
Da Despesa Total 

Art. 4º Fica a despesa orçamentária fixada em  
R$ 37.100.171.739 (trinta e sete bilhões, cem milhões, cento e setenta e um mil, setecentos 
e trinta e nove reais), desdobrando-se segundo os orçamentos, as categorias econômicas 
e os grupos de despesas a seguir especificados: 

I – R$ 23.882.902.627 (vinte e três bilhões, oitocentos e oitenta 
e dois milhões e novecentos e dois mil e seiscentos e vinte e sete reais) do Orçamento 
Fiscal; e 

II – R$ 13.216.269.112 (treze bilhões duzentos e dezesseis 
milhões, duzentos e sessenta e nove mil e cento e doze reais) do Orçamento da 
Seguridade Social. 

Parágrafo único. Das despesas dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, R$ 1.681.619.860 (um bilhão, seiscentos e oitenta e um milhões, 
seiscentos e dezenove mil e oitocentos e sessenta reais) correspondem a despesas 
intraorçamentárias. 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR CATEGORIA  
ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA 

Valores em R$ 1,00 

DISCRIMINAÇÃO VALOR % 

1 - DESPESAS CORRENTES 30.317.521.236 81,72% 

1.31 - Pessoal e Encargos Sociais 19.588.595.627 52,80%

[...]

TOTAL  30.928.641.095 6.171.530.644 37.100.171.739 

Seção III 

Da Aplicação de Recursos em Ações e Serviços Públicos de Saúde e na Manutenção e 
no Desenvolvimento do Sistema de Ensino 

Art. 6º O Estado destinará para ações e serviços públicos de 

saúde a importância de R$ 4.539.813.659 (quatro bilhões, quinhentos e trinta e nove 
milhões, oitocentos e treze mil, seiscentos e cinquenta e nove reais), que corresponde a 
15% (quinze por cento) das receitas provenientes de impostos e das transferências da 
União ao Estado, conforme detalhamento a seguir: 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS VINCULADOS ÀS 

AÇÕES E AOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE